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ANOTACE

To bakalářská práce porovnává vybrané předpoklady udržitelného cestovního ruchu

dvou různých turistických regionů Itálie, konkrétně severního regionu Trentino a jižně

nacházející se Kampánie.

V teoretické části práce jsou vysvětleny základní pojmy a termíny z oblasti

udržitelnosti cestovního ruchu a stejně tak jsou zde popsány přírodní a kulturně - historické

předpoklady obou vybraných regionů.

V praktické části této práce jsou lokalizační předpoklady pro udržitelnost cestovního

ruchu porovnávány mezi sebou. Jako podklady pro vypracování praktické části bakalářské

práce sloužily informace dohledané v použité literatuře a zdrojích, dotazníky a řízené

rozhovory, které vznikly za účelem zrealizování praktické části této práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komparace, udržitelnost cestovního ruchu, lokalizační předpoklady, Itálie, Tridentsko- Horní

Adiže, Kampánie, atraktivita cestovního ruchu.

ANNOTATION

The bachelor thesis compares selected prerequisites of sustainable tourism in two

different regions of Italy, specifically northern region called Trentino - Alto Adige and

southern situated Campania.

The theoretical part of the thesis explains the basic concepts and terms in the field of

tourism sustainability as well as the natural and cultural - historical prerequisites of both

selected regions.

The individual prerequisites for the sustainability of tourism are compared in the

practical part of this thesis. For the elaboration of the practical part of the bachelor thesis

were used information mentioned in the used literature and sources, as well as the

questionnaires and the controlled interview, which were created in order to realize the

practical part of this work.
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1 ÚVOD

1.1 Důvod výběru práce a cíle

Autorka si zvolila toto téma kvůli kladnému osobnímu vztahu k Itálii, kterou

začala poznávat při výměnném pobytu během studia na střední škole, kdy v rámci

studia italského jazyka navštívila severní oblast jezera Lago di Garda. Vášeň a

nadšenost pro tuto zemi, kulturu a jazyk se prohloubila na tolik, že se autorka rozhodla

pro studium oboru Italská filologie na Univerzitě Palackého v Olomouci, díky čemuž

měla možnost zúčastnit se i dalšího výměnného pobytu, tentokrát prožít půlrok v Římě.

Autorka si vybrala téma komparace dvou záměrně zcela odlišných oblastí Itálie

(Tridentsko- Horní Adiže a Kampánie) z důvodu dlouhodobého zájmu k tématu sever

vs. jih Itálie, které je po celá století v Itálii stále aktuální a v italské společnosti často

konfrontované. Italská společnost je vnímána jako bohatý a industriální sever versus

chudý a venkovský jih, otázkou je, jaký vliv na to mají kromě dějin, například lokalizační

předpoklady? Je možné, že chudý jih má stejně dobré lokalizační předpoklady pro

rozvoj cestovního ruchu jako bohatý sever, jenom se neumí chopit příležitosti a využít

tento skrytý potenciál? Jaká z těchto lokalit je populárnější u českých účastníků

cestovního ruchu a proč? Co je hlavní motivací účastníka cestovního ruchu k návštěvě

danné destinace?

Cílem této bakalářské práce je tedy mimo jiné získat odpovědi na výzkumné

otázky a ověřit hypotézy, které si autorka k danému tématu vytvořila:

 Tridentsko - Horní Adiže je navštěvováno především za účelem

sportovních aktivit.

 Hlavními turistickými atrakcemi Kampánie jsou sopka Vesuv a Pompeje.

 Tridentsko - Horní Adiže je Čechy navštěvovanější než Kampánie i

z důvodu snadnější dostupnosti.

Všechny tři hypotézy jsou v rámci této bakalářské práce ověřovány

v dotazníkovém šetření, řízeném pohovoru a konkrétní čísla jsou pak dohledávána a

převzata z databáze Italského statistického úřadu.
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Stejně tak je cílem této bakalářské práce zhodnocení a porovnání lokalizačních

předpokladů pro rozvoj udržitelného cestovního ruchu ve vybraných lokalitách.

Autorka se v této práci zabývá pouze předpoklady lokalizačními (nehodnotí zde

předpoklady realizační a selektivní), neboť by to bylo příliš obsáhlé téma vhodné spíše

pro práci diplomovou.

Jedním z cílů této práce je také poukázat na zajímavá místa a atraktivity

cestovního ruchu ve vybraných destinacích pro potenciální návštěvníky a přiblížit jim

další méně známé možnosti, které tyto destinace nabízí. Stejně tak tato práce může

posloužit i průvodcům cestovního ruchu a cestovním kancelářím ke zlepšení či

zpestření jejich zavedeného programu a itineráře v konkrétní destinaci.
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2 Literární rešerše

Tato kapitola se zabývá nejčastěji využívanou literaturou, která byla nápomocna

vzniku této bakalářské práce.

 ANDĚL, J., BALEJ, M. a kol., Hodnocení potenciálu krajiny. Ústí nad Labem:

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2011. 131 s. ISBN 978-80-7414-411-0.

Tato publikace vznikla je zaměřená na hodnocení potenciálu pohraničních

regionů České republiky. První část teoreticky zkoumá faktory, ze kterých lze

zkoumat potenciál území. V druhé části publikace, tzv. analytické, jsou tyto

teoretické poznatky přeneseny do praxe přímo na modelových územích.

Publikace byla přínosná především pro vznik praktické části této bakalářské

práce, kdy sloužila jako inspirace k metodice a postupu hodnocení potenciálu

krajiny.

 HÜSLER, E. E. Turistický průvodce dolomity. Frýdek- Místek: nakladatelství

Alpress s.r.o, 2012. 143 s. ISBN 978-80-7362-936-6.

Tento turistický průvodce oblastí Dolomit slouží především pro potenciální

návštěvníky oblasti. Publikace je řazena do 40 podkapitol zařazených do 4 hlavních

kapitol, které odpovídají obtížnosti vysokohorských túr. Této části knihy předchází

stručný úvod, jenž obsahuje obecné informace, dá se říci informační minimum pro

návštěvníka Dolomit, je zde nastíněna historie jejich vzniku, fakta o flóře a fauně,

historie jejich objevení a dobývání a stručně nastíněna kultura, například lokální

kuchyně jižního Tyrolska.

Dále již následují již zmíněné samotné trasy s detailním popisem, doprovázené

mapkou, informacemi o délce a trvání túry, o možnostech ubytování a stravování, vše

je zde obohaceno fotografiemi přímo z daných míst. Tento text lze považovat i za

inspiraci a průvodce záchytných bodů pro část práce, zaměřenou na oblast Tridentsko

– Horní Adiže.

 MARIOT, P. Geografia cestovného ruchu. Bratislava:nakladatelství VEDA,

1983.252 s. ISBN 71-053-83.
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Publikace, ať už poněkud staršího data (r. 1983) je jedním z prvních pokusů

v naších krajích o seznámení čtenáře s pojmy týkajícími se udržitelnosti cestovního

ruchu. Autor v úvodu knížky seznamuje čtenáře s definicí cestovního ruchu, tehdy

fenoménu, jenž se u nás teprve začínal pomalu rozvíjet (což bylo dáno především

tehdejší politickou situací). Zajímavějšími kapitolami především pro vznik této práce

byla podkapitola zabývající se předpoklady cestovního ruchu, potenciálem krajiny pro

cestovní ruch či atraktivnost krajiny z hlediska cestovního ruchu. Za další neméně

důležitou část této publikace lze považovat kapitolu zabývající se metodikou hodnocení

cestovního ruchu na základě různých faktorů, které slouží jako podstatné východisko

této bakalářské práce.

 PÁSKOVÁ, M., Udržitelnost cestovního ruchu. 3. vyd. přepracované. Hradec

Králové: Gaudeamus, 2014. 335 s. ISBN 978-80-7435-329-1.

Za zejména přínosnou publikaci pro vznik této bakalářské práce lze považovat právě

publikaci Udržitelnost cestovního ruchu, ve které jsou rozpracována témata jako životní

cyklus destinace, koncept sociální směny, koncept únosné kapacity prostředí nebo

management udržitelného cestovního ruchu. Tato publikace je pravděpodobně

nejobsáhlejší na téma udržitelnosti cestovního ruchu v České republice. Kniha je

obohacena i o případové studie, které pomáhají lepšímu pochopení celé problematiky

a do jisté míry mohou sloužit i jako vodítko pro práce, zaměřené právě na tématiku

udržitelnosti cestovního ruchu.

 ZELENKA, J., PÁSKOVÁ, M. Výkladový slovník cestovního ruchu: Kompletně

přepracované a doplněné 2. vydání. Praha: Linde Praha, 2012. 768 s. ISBN

97880-7201-880-2.


[…]


v dotaznících, kdy byly porovnávány odpovědi zejména z otázek č. 10, 11 a 12, kdy

úkolem respondentů bylo vyjádřit v otázce č. 10, jaká měli očekávání a jaká byla jejich

motivace k návštěvě dané destinace a odpovědi na otázky č. 11 a 12 obsahovaly

zpětnou vazbu respondentů na návštěvu daných destinací. Především markantní výskyt

odpovědi nepořádek (21x) na otázku č. 12 značí, že Italové mají problém s ekologií a

čistotou životního prostředí, což se potvrdilo i v rozhovoru se Z. Gillarovou, která tuto

problematiku potvrdila, především co se týče Kampánie a konkrétně okolí Neapole.

Celkově také Zdenka potvrdila, že obyvatelé obou komparovaných destinací se velmi

snaží co se týče rozvoje cestovního ruchu, nicméně v Tridentsku - Horní Adiži se snaha

místních obyvatel projevuje více, což je nejspíš zapříčiněno jak klientelou, která tuto

destinaci navštěvuje e jejich nároky (převážně Němci a Francouzi), ale také tím, že

zdejší turismus nepodléhá sezónnosti, na rozdíl od Kampánie, kde se místní obyvatelé

cestovnímu ruchu věnují se zvýšeným zájmem pouze v létě.

Výrazný rozdíl, který autorka během tvorby této práce zaznamenala je i způsob

propagace regionálního produktu v těchto destinacích, kdy se většina informačních a

propagačních stránek regionu Kampánie nachází v katastrofálním stavu, informace jsou

zde neaktualizovány a design těchto stránek je pro návštěvníka často absolutně

neatraktivní, zatímco Tridentsko - Horní Adiže se v této oblasti velmi solidně angažuje

(k dispozici je krom přehledných propagačních webů i spoustu brožur a průvodců).

Posledním bodem, který je třeba okomentovat je hypotéza č. 3, ve které

autorka uvádí, že Tridentsko - Horní Adiže je Čechy navštěvovanější než Kampánie i

z důvodu snadnější dostupnosti. V prvé řadě, základní myšlenka této hypotézy byla

v dotazníkovém šetření zcela vyvrácena, neboť se v odpovědi na otázku č. 5 se ukázalo,

že oblast Kampánie byla respondenty navštěvovanější než Tridentsko - Horní Adiže.
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Jediná část této hypotézy, která se potvrdila je ta, že Tridentsko – Horní Adiže je

snadno dostupné a preferovaným způsobem dopravy do destinace je silniční doprava,

jak potvrdila Z. Gillarová, většinou vlastním automobilem.

72

13 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat především lokalizační předpoklady

cestovního ruchu v oblastech Tridentska - Horní Adiže a Kampánie a jejich vliv na rozvoj

cestovního ruchu v těchto oblastech. Druhotným cílem bylo také poukázat na

atraktivity cestovního ruchu v těchto oblastech. Z výsledku šetření této bakalářské

práce vyplývá, že obě lokality mají mnoho dobrých lokalizačních předpokladů pro

rozvoj cestovního ruchu. Z celkového šetření lze usoudit, že hlavními motivy pro

návštěvu Tridentska - Horní Adiže jsou především Alpy, Dolomity a sportovní vyžití,

které především Dolomity nabízejí nejenom v zimní, ale i v letní sezóně.

Co se týče cestovního ruchu v Kampánii, během dotazníkového šetření se

ukázalo, že tato destinace byla respondenty navštěvovanější než Tridentsko - Horní

Adiže. Motivace respondentů k návštěvě Kampánie se téměr shoduje s motivací

respondentů k návštěvě Itálie – Kampánie návštěvníkům tedy nabízí to, co od typické

Itálie očekávají – moře, památky, pravou italskou atmosféru a dobré jídlo.

Z celkového šetření lze také odvodit, že Tridentsko – Horní Adiže podniká více

kroků k udržitelnému cestovnímu ruchu, kdy destinační management funguje na velmi

dobré úrovni a stará se všechny faktory, které přispívají k udržitelnému cestovnímu

ruchu. Destinační management v této destinaci by tedy měl dále pokračovat tímto

způsobem, kdy zaručuje udržitelný cestovní ruch v destinaci.

To stejné se bohužel nedá říct o Kampánii, kde je vše neorganizované, chybí

celková propojenost mezi subjekty a institucemi organizujícími cestovní ruch a

destinační management zde funguje na velmi nízké úrovni. Za velmi vážný problém

v této oblasti lze označit také nadměrné množsví odpadků a nepořádku, které se

v dotazníkovém šetření ukázalo jako největším „trn v oku“ návštěvníků této oblasti.

Lze to tedy shrnout tak, že v Kampánii chybí systém a organizace, což je reflexí typické

jižanské mentality, která však vytváří právě to jedinečné kouzlo a atmosféru, proč

návštěvníci tuto destinaci vyhledávají a tvoří tak její autenticitu. To však neznamená, že

by místní obyvatelé neměli podnikat žádné kroky, naopak, chtějí-li destinaci udržet

alespoň v takovém stavu, v jakém se nachází, měli by projevit více zájmu o tuto

problematiku.
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15 PŘÍLOHY

15.1 FOTODOKUMENTACE

Zdroj: Helena Steinerová, foceno: červenec 2017

Zdroj: Helena Steinerová, foceno červenec 2018

Obrázek 8Dolomity

Obrázek 9 Památníček padlým vojákům v
Dolomitech

Obrázek 10 Flóra v
Dolomitech
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Zdroj: Helena Steinerová, foceno červen 2011

Zdroj: Helena Steinerová, foceno červen 2011

Zdroj: Helena Steinerová, foceno červen 2011

Obrázek 11 Zámecký areál - Caserta

Obrázek 12 Skalnaté útesy - Capri

Obrázek 13 Ulice v Pompejích
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