POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Helena Steinerová

Název práce: Komparace geografických předpokladů udržitelného CR zvolených regionů Itálie – Trentino a Kampánie

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „...zjištění preferencí a motivací potenciálních návštěvníků pro návštěvu těchto dvou komparovaných oblastí...“ (str. 5)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílicí připomínky a náměty:

Kladně hodnotím autorčiny vlastní cestovatelské zkušenosti z obou popisovaných regionů.

Výzkumné otázky i hypotézy jsou jasně formulované. Autorka dokázala i kriticky zhodnotit slabší stránky dotazníkového šetření (str. 54). Diskuse i závěry jsou logické. V práci je řada pravopisných chyb a překlepů. (Např. dolomity – str. 3, frin místo firm – str. 24...)

Ocenil bych více vlastních fotografií autorky z terénu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce odpovídá svým rozsahem i obsahem požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Autorka provedla i jednoduchý výzkum v podobě dotazníkového šetření, jehož výsledky logicky okomentovala a vhodně doplnila řízeným rozhovorem. Přes drobné dílčí připomínky hodnotím práci jako velmi zdařilou a využitelnou v praxi.

Otázky k obhajobě:

Erupce Vesuvu v roce 79 n. l. se stala vzorem pro klasifikaci sopečných výbuchů. Jak se tento typ erupce nazývá a proč?

Jaké jsou osobní preference autorky – přesnost a blízkost severní Itálie či nepořádek, chaotičnost ale větší autentičnost Itálie na jihu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 4. května 2018

podpis